
QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 7

Destino(s):
CAMARÁ/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572012231/MARIANA STHEL FRANCISQUETO (GERENTE 
TÉCNICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 
26/10/2013<br
Ordenador: Michelle Abrahão Abdon

PORTARIA Nº 997/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601910

PORTARIA Nº 997/2013, DE 10 DE OUTUBRO DE 2013.*
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES, QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO os termos da Manifestação Jurídica nº 
160/2013/ASJUR, de 09/10/2013, que sugere a instauração de 
Comissão de Sindicância e o teor do Ofício nº 03.200/2013-4ª 
CCG/DCE oriundo do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
RESOLVE:
I – Constituir Comissão Sindicância com objetivo de apurar o 
extravio do processo administrativo que trata do Convênio nº 
036/2006, que tem por objeto o repasse de recursos fi nanceiros 
por parte da SEIDURB para a Prefeitura de Belém com vistas 
a executar as Obras de Implantação do Portal da Amazônia – 
Orla de Belém, cujo valor é de R$ 27.300.000,00 (vinte e sete 
milhões e trezentos mil reais).
II – Designar os servidores PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE 
OLIVEIRA, matricula 57204233-1; INGRID SOUTO FRANCO 
DE SÁ PEREIRA, matrícula 55590083-1 e MICHAEL RODRIGO 
GONÇALVES ALVES, matrícula 57200988-2 para comporem a 
referida comissão, que será presidida pela primeira, substituída 
pela segunda, nas ausências e impedimentos.
III – Fica concedido o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por 
igual período, para apresentação do relatório conclusivo.
Dê ciência, registre – se e cumpra – se.
Republicada por haver incorreção no DOE nº. 32.500, de 
11/10/2013 e DOE nº. 32.504, de 17/10/2013.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – SEIDURB

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601936

PORTARIA: 1023/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SELMA PANTOJA DAMASCENO Agente Administrativo    6319301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122129745340000    0101000000          339033              500,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601464

PORTARIA: 781/2013
Objetivo: coordenar os trabalhos de regularização fundiária, no 
que diz respeito aos trabalhos de identifi cações de títulos, vistorias, 
georreferenciamento e fi scalizações de georreferenciamento nos 
imóveis de Regularização Onerosa e não Onerosa
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2013/491647, 
datado de 15/10/2013.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Capanema e Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (Técnico 
em Gest. Desenv.Agr.Fund.) / 11.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2013 a 01/11/2013
572136191/GLEICY MERCES DE ARAÚJO ROCHA (Técnico 
em Gest. Desenv.Agr.Fund.) / 8.5 diárias (Completa) / de 
11/11/2013 a 19/11/2013
808451621/JOÃO BOSCO FORTES DE CASTRO JUNIOR (Técnico 
em Gest. Desenv. Agr. Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2013 a 19/11/2013
808452011/JORGE DO CARMO DOS SANTOS FARIAS (Ass.
Tec. em Desenv. Agr. e Fund.) / 29.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2013 a 19/11/2013
555872632/LUIZ ALBERTO LEÃO PEREIRA (Assist. Administ.) / 
13.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 03/11/2013
31670541/RAIMUNDO HUGO DE MORAES FILHO (Técnico 
Agrícola) / 29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
31666001/REGINA COELI LOPES BAHIA (Ofi fi cal Administ.) / 
15.5 diárias (Completa) / de 04/11/2013 a 19/11/2013
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
31673301/SONIA SUELY DOS REIS PEDROSO (Agrimensor) / 
29.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013
31682711/UBIRATAN DA LUZ (Motorista) / 29.5 diárias 
(Completa) / de 21/10/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

EDITAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601597

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados  abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD NOME IMÓVEL PROC MUNICÍPIO LOCALIZAÇÃO ÁREA (ha)

1. LUIZ HUMBERTO 
SANTOS

FAZ. TERRA 
ROXA 2010/263816 SÃO FELIX DO 

XINGU
GLEBA ALTAMIRA 

VI 812.8212

2. RAFAEL ALVES DE 
FREITAS

FAZ. SANTA 
BRANCA 2010/263721 SÃO FELIX DO 

XINGU
GLEBA ALTAMIRA 

VI 1.197,2630

3. DIVINA ANIELI 
BARBOSA FEITOSA

FAZ. 
JAGUARUÃNA 2010/263867 SÃO FELIX DO 

XINGU
GLEBA ALTAMIRA 

VI 762,2317

4. FLAVIO SUFREDINI FAZ. VALE DO 
RIO DOCE 2012/301269 TAILANDIA

GLEBA 
CENTRINHO, 

MASSÃO, 
RAIMUNDO DE 
SANTOS E SÁ 

RIBEIRO

1.127,6271

5. ALDEMAR PEREIRA 
CAMARA DE SOUZA

SITIO 
SALOMÃO 2009/366647 PARAUAPEBAS GLEBA 

AMPULHETA 46,8550

6. PAULO DE ABREU 
NETO

FAZ. SANTO 
EXPEDITO 2011/540572 TOMÉ-AÇU GLEBA PAPURÁ-B 1.419,7437

7. CAROLINE DE 
OLIVEIRA ABREU

FAZ. VACA 
BRANCA 2011/540426 TOMÉ-AÇU GLEBA PAPURÁ-A 

E PAPURA-B 1.443,1871

8.
MARGARIDA MARIA 

BARBOSA DE 
OLIVEIRA MORAES

FAZ. CEU 
AZUL 2010/275266 SÃO FELIX DO 

XINGU
GLEBA ALTAMIRA 

VI 1.061,6160

Belém, 22/10/2013
Carlos Alberto Lamarão Correa
Presidente
Max Ney Gonçalves de Lima
Diretor do DEAF

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601779

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 597774
PORTARIA: 769/2013

Objetivo: Realizar os trabalhos de coordenação, formalização e 
composição dos processos, na ação de regularização fundiária 
no município de Bujaru/PA, bem como inserir no SCARF os lotes 
trabalhados e orientar os técnicos nos trabalhos determinados 
no município dando continuidade nas áreas da Comunidade 
Igarapezinho e entrega de 200 títulos.
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e CONSIDERANDO o Processo 
nº 2013/485857, datado de 10/10/2013.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571962171/ADRIANO BATISTA DA SILVA (Ass. Téc. Des. Agr. e 
Fun.) / 29.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 13/11/2013
31663411/ANTONIO CARLOS FAUSTO DA SILVA (Técnico 
Agrícola) / 29.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 13/11/2013
31671511/AUGUSTO JOSE PINHEIRO (Agrimensor) / 29.5 
diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 13/11/2013

31667081/ISMENIA RAIMUNDA ROSSY GRALATO (Geografo) / 
29.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 13/11/2013
31704541/MANOEL DOS ANJOS SANTOS NEPOMUCENO 
(MOTORISTA) / 14.5 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
13/11/2013
31681071/MARIA ANGELINA LIMA BORGES (Assistente Técnico) 
/ 29.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 13/11/2013
31682551/RAIMUNDO ASSUNÇÃO BAHIA (Motorista) / 14.5 
diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 13/11/2013
571933691/RICARDO HAMILTON MACEDO DE ALBUQUERQUE 
JUNIOR (Motorista) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 
a 29/10/2013
31698471/RUY GUILHERME DE CARVALHO CARREIRA 
(Agrimensor) / 29.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
13/11/2013
571977401/RUY GUILHERME FERREIRA DE ALCANTARA 
(Motorista) / 14.5 diárias (Completa) / de 15/10/2013 a 
29/10/2013<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602284

PORTARIA: 811/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO SOCORRO COSTA ALMEIDA        ASS.TÉC. EM 
DESENV. AGRÁRIO E FUNDIÁRIO55524352
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0661000000          339030              2.500,00
21631138166520000    0661000000          339036              1.000,00
Observação: para fazer face às despesas no município de 
Almerim/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602309

PORTARIA: 810/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PEDRO JORGE ANDRADE                   MOTORISTA                31676151
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21631138166520000    0261000000          339033              300,00
Observação: para fazer face às despesas, nos municípios de 
Belém/Almeirim e Monte Dourado/PA,
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602332
PORTARIA Nº  817/2013

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  memorando  nº 203/2013- CPAT, datado 
de  16/10/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER complementação de diárias aos servidores abaixo 
mencionados, considerando a necessidade de permanência, nos 
município de Marabá e Curionópolis/PA, até o dia 05/10/2013.

MAT. NOME CPF CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

506.5038-2
ROSANGELA MARIA 

CORREIA LAGOS 122.167.632-
68

Coord. Com. 
Med. Conf. Fund. 04 a 

05/10/13 1,0 135,00

317.6959-1
MARIO RUBENS 

GONÇALVES DE SOUZA 082.651.352-
20 Desenhista 04 a 

05/10/13 1,0 135,00

5719.4776-1 ELIAS FROTA SANTOS 280.955.612-
15 Motorista 04 a 

05/10/13 1,0 135,00

Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 602057

Contrato: 19
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos e Materiais para Enlaces 
de Rádios Digitais, conforme as especifi cações constantes do 
Anexo I - Termo de Referência do edital do Pregão Eletrônico nº 
021/2012, que é parte integrante e indivisível deste instrumento.
Valor Total: 839.440,00
Data Assinatura: 11/10/2013
Vigência: 11/10/2013 a 10/10/2014
Registro de Preços: 21/2012


